1 Vorlage comities, -Ws.
2 Vorlage thenor.
3 Vorlage edifficato.
8 Fehlt in der Vorlage.

5 Vorlage princcipis.
6 Vorlage fonigmur.
7 Vorlage universsis.
8 Vorlage pacir f ice.

2 898

Kronstadt 1454 Februar 3. Der Szeklergraf Johannes Orszag vergleicht die irn
Streit um Dritteile von arnesti und Tohan befindlichen Nikolaus Thoscha von
Tartlau und Symon Sartor von Funfkirchen und triigt dern Rat von Kronstadt
auf, die beiden im Besitz dieser Liegenschaften zu schatzen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov Schnell III 31. Siegel, rund, Dm. 2,9 cm, in griines Wachs,
papierbedeckt, vorne aufgedrackt. Im ovalen Vierpass unter reicher Helmzier schrag-
gestelltes kleines Wappenschildchen mit drei Wolfsziihnen. Umschrift rechts und links
un leserlich.
Regest: Szab6, Szek. okleoeltdr 3, 66 Nr. 457.

Nos Johannes Orzaag de Guth, Syculorum comes, memoriae commendantes
significamus per praesentes, quod nobis in Brassouia constitutus accesserunt
nostram in praesentiam nobiles viri Nicolaus Toscha de Prasmar et Symon
Sartor concivis Quinqueecclesienis quandam gerentes controversiam pro directis
tertiis partibus possessionum Czerne et Tuchan, quas serenissimus princeps
et dominus dominus Sigismundus Romanorum imperator recolendae memoriae
ipsis pro indefessis serviciis ipsorum suae maiestati in curia Romana et ceteris
regnis fideliter exhibitis ipsis iusto iuris titulo nostra ac praelatorum, baronum
regni Hungariae in civitate Pragensi praesentia donavit. Auditisque amborum
propositionibus et responsionibus eos in amicabilem procurari et reduci composi-
tionis concordiam fecimus per medium honorabilis viri magistri Johannis Rudel,
plebani Brassouiensis, iudicisque et iuratorum civium praetactae civitatis
praefatosque in nostram protectionem recepimus specialem et tutelam. Praeci-
pientes praefatis iuclici et iuratis civibus iam dictae civitatis Brassouiensis
necnon iudicibus totius terrae Burcza in persona regiae maiestatis firmissime,
quatenus praefatos Nicolaum et Symonem in praescriptis portionibus possessio-
nariis et iuribus necnon rebus et bonis ipsorum quibusvis iustis et legitimis
ac tertiis partibus clirectarum1 possessionum Czerne et Tuchan contra quoslibet
illegitimos impetitores protegere, tueri et defensare ac manutenere debeant
et teneantur. Nostra in persona et auctoritate nostri officii ipsis in hac parte
attributa lege et consuetudine illarum partium requirente. Secus non facturi.
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in praefata Brassouia, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto2, in die sancti Blasii
martinis.

1 So Vorlage. Tinte in gleichzeitigen Schriftzilgen hinzu-
a Hierauf von anderer Hand und mit anderer geffigt.
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2 899

Hermannstadt 1454 Februar 24. Das Hermannstddler Kapitel schaltet die Urkunde
der Sieben Stithle von 1346 Nr. 616 ein und setzt die A bgaben, welche die Stolzen-
burger fur den von ihnen benützten Teil des Burgerfeldes an die Salzburger Kirche
zu entrichten haben, auf jtihrlich 25 Mailer herunter.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, K. A. Stolzenburg Nr. 17. Siegel spitzoval, 4,5+2,8 cm,
weisses Wachs in Wachsschüssel an weiss-brauner Hanfschnur angehangt. Im Siegelfeld
stehend Maria mit dem Kinde tinter gotischem Baldachin. Umschrift in Majuskel:
+ S. DeCANI + CRBINIENSIS +P.
Eingeschaltet als 2. Insert von den Sieben Sithlen 1469, Orig. ebenda.

Ne ea quae fiunt2 in tempore simn1 cum tempus evanescit a memoria hominum
diffuse elabescant, necesse est haec ipsa aeternitatis munimine literarum fir-
miter roborari. Proinde nos Valentinus decanus Cibiniensis3 necnon plebanus
de Schellenberg4 significamus tenore praesentium recognoscentes omnibus et
singulis quibus incumbit et universis, quod cum nobis die datarum praesentium
simul cum assessoribus6 nostris ecclesiarum parochialium capituli nostri Cibi-
niensis3 rectoribus et plebanis more solito nostro in consistorio pro tribunali
consedentibus in civitate Cibiniensi6 erigens se e medio nostri honorabilis vir
dominus Sigismundus de Salisfodio7 plebanus cum suis iuratis senioribus Jo-
hanne Keuffman8, Johanne Beulger6, Ladislao Schuller, Mathia Beulger3 Jo-
hanne Lyzel° et Daniele vitricon proposuit contra et adversus honorabilem
virum dominum Johannem plebanum de Stolcenbure et seniores de eadem
puta Johannem Hilsmer13, Valentinum Gefard villicum, Egidium Arnoldm,
Georgium Busnardll , Martinum Schilles16 et Cristannum Geobill17 nominibus
et in personis totius communitatis de ipsa Stolczenbure, quomodo ipsi octua-
ginta maldrata et duos cubulos frugum ecclesiae parochiali in Salisfodio secun-
dum contenta in eorum antiquis privilegiis de quadam particula territorii
videlicet Burgerfeld18 nuncupata rite legitimeque obligarentur, quas fruges
in duobus annis retrolapsis minime dedissent nec dare curassent114, de prae-
senti petentes non debita cum instantia, quatenus eosdem ad satisfactionem
frugum praedictarum iuris ordine compellere dignaremur exhibentes nobis
insuper literas privilegiales sigillo provincialium septem sedium Saxonicalium
harum partium Transiluanarum huius sub tenore. (Folgt die Urkunde der
Sieben Stale von 1346 Nr. 616). Ex adverso vero annotatus dominus Johannes
plebanus et seniores de Stolczenbure allegando paupertatem eorum villae
desolationem et decrementum se utique praenarratas fruges nullomodo dare
posse et expedire flagitantes nos per obnixe quatenus eandem summam fru-
gum per nostri medii interpositionem moderare dignaremur. Nos vero prout
tenemur animadvertentes21 ipsorum inopiam et villae desolationis decrementum
propensius considerantes egregium et prudentes22 viros Johannem Lemmel,
comitem Cibiniensem23, Laurencium Turold24, iudicem sedis, Nicolaum Ruese
ac26 Michaelem26 Aurifabrum iuratos consilii necnon magistrum Vrbanum nota-
rium Cybinii23 in adiutorium nobis assumentes causam praehabitam per prae-
dictas partes in nostras manus sponte deliberati bonaque27 voluntate resig-
natam mancipantes, amicabili compositione per nos interveniente hocmodo
complanare, concordare, sedare, componere et moderare curantes modo quo
potuimus diligentiori, quod praedictus populus de Stolczenburg28 de praes-
cripta particula territorii puta Burgerfeld29 nuncupata singulis futuris annis
temporibus etiam coaeternis viginti quinque maldrataw frugum cum quibus
particula territorii Burgerfeld29 per eosdem fuerit ad seminandum deputata
sive seminaverit sive non ecclesiae parochiali in 81 Salisfodion dare debeant
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et teneantur, tertio anno dempto, qui Brachfeld" materna lingva appellatur,
clecimas etiam consuetas plebano inibi pro tempore constituto pari voto depo-
nant prout deponere hactenus consueverunt absque aliquali dirruptione34.
Cuius contrarium in memoria hominum non comperimus cetera vero cum suis
clausulis in praescripto privilegio contenta iuxta vim, formam et tenorem
eiusdem volumus partibus ab utrisque firmiter irrevocabiliter et inviolabiliter
perpetueque observari. In huius rei memoriam firmitatemque perpetuam prae-
sentes sub pendenti sigillo nostri d.ecanatus35 duxirnus fore fulciendas". Datum
in Cibinio in festo sancti Mathiae apostoli, anno domini millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo quarto.

1 Im Original verwischt. 22 1469 Stolczmburg.
2 1469 sunt. 21 1469 animadvertenten.

1469 Cybincensis. 22 1469 prudentem.3

4 1469 Schellemberg. 23 1469 Cybiniensern.
5 1469 nostris assessoribus. 34 1469 Twroll.
6 1469 Cybiniensr. 25 1469 fehlt ac.
7 1469 plebanus de Salisfodio. 26 1469 Melchiorem.
8 1469 Kaufman. 27 1469 deliberateque bona.
9 1469 Bolger. 28 1469 Stolczmburg.

10 1469 Lyz 29 1469 Burgerfelt.
11 1469 Hierauf ecclesiae. 30 1469 maldrada.
12 1469 Stolczmburg. 31 1469 Fehlt in.
13 1469 liglsuder. 32 1469 Salisfodii.

33 1469 Brochfelt.14 1469 Arno lt.
15 1469 Buznart. 34 1469 diminutione.
16 1469 Schglez. 35 1469 praesentes sigillo decanatus nostri pen-
17 1469 Gobel. denti.
18 1469 Burgerfelt. 36 1469 muniendas.
19 1469 curarent.

2 900

Gran 1454 Miirz 7. Erzbischof Dionysius von Gran erlaubt dem Kronsteidter
Pfarrer Johannes, ein Studium Generale zu besuchen und sicked ihm den Bezug
seiner bisherigen Einkiinfte zu.

Orig. Pap. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Brasov I E 51. Siegel, achteckig,
in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 468.
Druck: Archiv 10, 1872, 215 Anm. 1.

Dyonisius miseratione divina tituli sancti Ciriaci in termis sanctae Romanae
ecclesiae presbiter cardinalis, archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem
comes perpetuus primas et apostolicae sedis legatus natus dilecto nobis in
Christo honorabili domino Johanni de Brassouia artium liberalium magistro,
plebano Brassouiensi nostrae diocesis Strigoniensis salutem et paternam in
domino benedictione. Circumspecta sedis Strigoniensis benignitas illis prae-
sertim personis quas literarum scientia vitae et morum honestas praedotarunt
gratias et privilegia maxime per quae fructus sibi et aliis in dei ecclesia affere
valeant opportunos liberaliter concedere consuevit, sane ablatae nobis tuae
petitionis series continebat, quod, quia tu de virtutibus in virtutes toto animo
aspirans, te ad studium generale conferre et iuribus canonicis totum applicare
desideras, ob quod in ecclesia tual- personalem residentiam usque consummatio-
nem studii tui facere non possis, supplicasti itaque tibi absentiae licentiam atque
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gratiarn dari et concedi. Unde nos humilimis supplicationibus tuis inclinati
usque temp us consummationis studii tui, statutis et consuetudinibus ecclesiae
tuae praedictae contrariis iuramento et confirmatione vel quacumque firmitate
alia roboratis non obstantibus quibuscumque, auctoritate nostra ordinaria
devotioni tuae absentiae licentiam concedimus fructuumque redituum, obven-
tionum, proventuum et emolirnentorum eiusdem ecclesiae tuae in huiusmodi
tua absentia percipiendi omnimodam concedentes facultatem, quodque in
ipsa ecclesia tua, absenta tua devotione, sufficientem vicarium habeat et in
ea divina obsequia et animarum cura diligenter exerceantur et in eis lauda-
biliter deserviant harum testimonio literarum nostrarum mediante. Datum
Strigonii septima die mensis Marcii, anno domini MOCCCCOLm° quarto.

1 eber der Zeile.

2 901

Wien 1454 M5rz 17. Der Kronstädter Gesandte Pfarrer Johannes Rewdel be-
richtet dem Stadtrat u.a. Neuigkeiten Ober die Lage des Konigs in Prag, Ober
die feindselige Einstellung des Gubernators zu den Sachsen und empfiehlt der Stadt
voile Wachsamkeit.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Schnell II 12. Siegel war auf der Rückseite zum Ver-
schluss aufgedrUckt.
Druck: Marienburg, Kleine sieb, Geschichle 214.
Unvollstandig: Szab6, Sze:. oklealtkr 1, 167 Nr. 139.
Bruchsttick: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 40 Nr. 69.

Amicabili salutatione cum orationibusl devotis sedulae praemissis. Circum-
specti ac honorabiles viri necnon fautores mihi sincere dilecti. Noveritis per
notitiam praesentium me deo concedente prima dominica quadragesimae2
quasi hora meridiei Wyennam pervenisse cum bona corporis sospitate et etiam
rerum mearum prosperitate licet magno cum timore propter diversa latrocinia
in Austria exorta circumquaque ita ut nemo ad distantiam unius medii mi-
liaris ab urbe Wyennensi securus ire possit nisi potenter cum multitudine
ambularet. Ibi enim me existente secunda feria Petrus cancellarius domini
gubernatoris veniens de Praga ad hospitium meum novitates mihi plures se-
creto revelavit, primo de serenissimo principe rege Ladislao, quomodo des-
titutus omni solatio Tewtonicorum et Vngarorum in Praga quasi peregrinus
in exilio reclusus et detentus existeret, ita ut nunc nullus dominorum tam de
ducatu Austriae quam etiam de regno Ungariae secum esset et sigillum inclu-
sum in una ladula et sigillo munita iaceret. Insuper, quomodo ipsi Bohemi
cum tanta cautela et industria ipsum custodirent tam in civitate Pragensi
quam etiam in campis, ut nulla excogitationis via ipsis exire possit et ut ad
omnes vias magnam ponerent custodiam et ut difficulter additus Vngarorum
et Almanorum ad suam serenitatem haberi possit. Immo referre mihi habuit
ut dixisset fiendo ad eum videlicet essemus adhuc in captivitate patrii nostri
imperatoris, quomodo hic aput istos hereticos ita turpiter detenti quod timendum
est ex hiis omnibus, ut idem insane habuit, quod in rnulto temporis spatio
de Boemia non exibit et haec dispositio per quosdam traditores Almanos ut
percepi ordinata in favorem imperatoris Friderici extitit. Demum a me inter-
rogavit idem Petrus in secreto, quare nuncii Saxonum et Siculorum non venis-
sent ad conquerendum domino regi super gubernatore prout in colloquio generali
in Torda dispositum fuisset super qua re eidem respondere non potui nisi excu-
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sare vos et alios quantum melius valui. Qui tandem mihi respondit dicens
dominus gubernator omnia sciunt et perfecte scit quidquid super eo conclusum
fuerit et indubie finis illius negotii una dierum male terminabitur et alia quae
subintulit constrinxit me sub iuramento et specie confessionis, ne cuiquam
dicerem ex quibus bene intellexi nuntios vestros sub magno stetisse periculo
si exivissent vel adhuc in brevi exirent. Hoc idem quidem bonus fautor mihi
Budae referre habuit de indignatione gubernatoris super Saxones quare ipsum
non accessi, sed tacite recessi, quare sitis avisati in hoc negotio. Insuper dixit
mihi quod isto anno de regno Vngariae nullus apromptuaret se super Turcis ita esset
iam conclusum sed ad annum proxime futurum prop ter pacem cum ipsis Turcis
per gubernatorem initam retulit mihi, quomodo dominus rex per dispositio-
nem gubernatoris Renulio hispanatum Siculorum contulisset sigillatis literis
ipso praesente et quomodo dominus imperator Romanorum ad festum sancti
Georgii martinis in Ratispana congregationem omnium regum et principum
Christianorum in proprio ipsorum persona aut in personis suorum nuntiorum
celebrabit pro exercitu contra Turcos et etiam ad comprimendum et depo-
nendum lites in Prusia inter dominos cruciferos et populum communem qui
se erexit contra eos et iam modernis temporibus magnam fecerunt inter se
stragem ita ut mille ex utraque parte mortui manserunt. Propter haec omnia
et signanter propter latrocinia comitis Cilie mihi suarum fuit per dominum
praepositum sanctae Dorotheae ac alios fautores, ut ad tempus Wyennae pau-
sarem quousque tempora meliorentur. Suadeo sitis vigiles circa civitatem de
Vngaris signanter propter causas iam tactas. Magister Erhardus Pictor petit
octo florenos, quos adhuc eidem obligamini in labore suo. Consulerem ut mit-
teretis eos ne expost bis octo perderetis. Alias novitates pro nunc scribere
ignoro et ergo pro praesenti istae sufficiunt. Ex Wyenna in dominica Remi-
niscere, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto.
Magister Johannes Rewdel plebanus Brassouiensis, vester exorator.
Aut der Riickseite Adresse : Circumspectis ac providis viris iudici ac toti con-
sulatui civitatis Brassouiensis, fautoribus suis semper honorandis.

1 Vorlage orortibus. 2 Mdrz 10.

2 902

Gran 1454 um Miirz 25. Erzbischof Dionysius von Gran empfiehlt die Briider
des Heilig-Geist-Ordens zu Marienburg dem Wohlwollen des Dekans und der Pfar-
rer des Burzenliinder Kapitels.

Gleichzeitige Abschrift im Liber proinptuarii capiluli Braschowiensis" f 199 v, Archiv
der Evang. Kirchengerneinde A.B. Brasov.

Dyonisius miseratione divina tituli sancti Ciriaci in termis sanctae Romanae
ecclesiae presbiter cardinalis archiepiscopus Strigoniensis et cetera dilectis
nobis in Christo honorabilibus et discretis viris dominis decano singulisque
plebanis in et sub decanatu Braschouiensi nostrae iurisdictioni subiecto con-
stitutis salutem et dilectionem. Quia nos universos fratres ordinis sancti spi-
ritus in Fewldwar degentes ob instantiam religiosi fratris Jacobi eiusdem ordinis
nobis factam et alias ut ipsi virtutum domino ( >1 famulari possint speciali
favore et nostra protectione paternali volentes pariterque ( >2 ndentes
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prosequi eosdem, igitur fratres et eorum ecclesiam cum bonis ad eos per(tinen-
tibus>3 vobis dominis supradictis benigno et paterno recommendantes affectu
petimus nihilominusque vobis commitentes, quatenus ipsos fratres dicti ordinis
sancti spiritus dum (idem)3 ad vos aut alterum vestrum seu vestros parochianos
et subditos pro petendis < )s4 seu aliis eorum peragendis negotiis pervenerint
suscipere et favorose < )4 eosque et eorum subditos recommendatos suscipere
et posse vestro (contra)3quoslibet ipsorum molestatores et turbatores defensare
et protegere studeatis ( )4. Aliud non facturi. Praesentibus perlectis exhi-
benti restitutis. Datum Strigonii ( )4 annuntiationis festi beatae Mariae
virginis, anno domini MTCCC°LIIII°.
Darunter von derselben Hand: Conservatorum frau um ordinis sancti spiritus.

1 Verwischt 1,8 cm. 3 Verwischt 1 cm.
2 Verwischt 1,2 cm. 4 Verwischt 2,6 cm.

2 903

Baassen 1454 Miirz 31. Der offentliche Notar Martin von Birthtilm beurkundet
die Entscheidung in einem Testamentstreit zwischen den Vertretern der Birthiilmer
Marienkirche und Jakob Faber sowie der Katharina Roth.

Orig. Perg. Archiv der Evang. Kirchengerneinde A. B. Mediasch U II 252.

In nomine domini amen. Sub anno a nativilate eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo quarto, indictione secunda, die vero solis, tricesima
prima mensis Marcii, hora meridiei vel quasi in villa Bazna vocata, diocesis
ecclesiae Albensis Transsiluanensis, in domo habitationis viri domini Andreae,
plebani de eadem, presbiteri eiusdem diocesis Albensis, pontificatus sanctis-
simi in Christo patris et doinini nostri, domini Nicolai, digna dei providentia
papae quinti anno octavo, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum
ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum praesentia constituti personaliter
honorabilis vir dominus Michael plebanus de Byrthhalben, baccalaureus in
decretis, sedisque Megiensis decanus, Nicolaus Bwznard iuratus, necnon Cris-
toforus villicus de iam fata Byrthalben, laici praetactae diocesis Albensis ab
una, ab altera vero partibus quidam Jacobus Faber et quaedam Katherina
relicta quondam Anthonii Roth dicti in praescripta Byrthalben olim ad praesens
vero in possessionibus et sub dominio magnifici domini Johannis de Hwnyad
perpetui comitis Rystriciensis commorantes, inter quos licet satis diu et ali-
quando longo temporis defluxu lites et nonnullae controversiae ratione prae-
textu testamenti cuiusdam per quandam honestam dominam Katherinam,
relictam quondam Tylmanni de eadem Byrthalben legati facti et testamen-
taliter in sui ultima voluntati dispositi coram iudicio etiam spirituali fuissent,
quandoque motae, actitatae et ventilatae. Tamen de partium dispositione
ac voluntate ipsa vice specialiter pro concordia inter ipsas fienda non paucis
idoneis et honestis personis spiritualibus puta et saecularibus illuc secum
assumtis et advocatis illic in unum convenere, quibus omnibus insimul pro
concordia inienda et facienda constitutis suprascripti honorabilis dominus
Mychael decanus, Nicolaus Bwznard et Cristoforus villicus omnibus melioribus
modo, via, iure, causa et forma quibus melius et efficacius fieri potuit et de-
buit fatendo proponebant eo modo, quomodo omnes videlicet consanguinei
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et cognati scilicet tarn masculini quam etiarn feminini sexus praescripta3 domi-
nae Katherinae Tylmannin vocatae amici praeterquam supratactus Jacobus
Faber, omnes et singulas eorum portiones seu partes ex ipso testamento, sicut
praemittitur, per antedictam dominam Katherinam quovismodo eisdem pro-
venire seu cedere debentes parochiali ecclesiae in honore gloriosae dei geni-
tricis semperque virginis Mariae in monticulo in iam saepedicta Byrthalben
fundatae, animo bene deliberato et bona eorum de voluntate iure irrevocabili
et dono perpetuo dedissent, donassent et resignassent et hoc ipsum documentis
evidentibus et testibus fidelignis mediantibus velle docendo approbare. Ex
adverso autem consurgens praelibata Katherina Anthonii Rotth huius fassionis
seu propositionis oppositum affirmans dicebat, quod nunquam ipsius partem
seu portionem, quae eidem cedere debuisset, praenominatae ecclesiae resig-
nasset nec vellet de testium seu documentorum productione, nisi in octo ido-
neorum virorum iuramenti depositione stare vel fore contenta. Ad huiusmodi
vero iuramenti depositionem consurgentes circumspecti et honesti viri hones-
taeque famae homines et pro testimonio fidedigni Johannes dictus Gordan,
Michael Schuler, Paulus Wagner, Mathias Sartor, Michael Schellem iurati
seniores, Offilus quondam Petri Sutoris filius, Bartholomeus Finkel, necnon
Christannus Buckler dicti, laici praefatae diocesis Albensis, in saepe dicta
Byrthalben cornmorantes, qui ad sancta dei ewangelia manibus tactis er reve-
rendo honorabilique viro Ambrosio, artium facultatis magistro, plebano de
Walthudia, ab ( >1 iuramentis recipientes ad suarum puritatem conscien-
tiarum salubri etiam per ipsum magistrum Ambrosium prout hoc etiam incon-
similibus factis fieri consuevit praemissa admonitionis exhortatione iurarunt
in hunc modum, quod et saepefata Katherina relicta ut praedicitur, quondam
Anthonii Roth portionem seu partem de suprascripto testamento sibi cedere
debentem unacum aliis consanguineis et prout alii et ceteri cognati et amici
fecissent pari voto et unanimi voluntate resignassent, demto solo Jacobi supra-
scripto. Quem etiam de portione et parte sibi cedere debente contentum facere
volentes pari consensu arbitratoribus magistro scilicet Ambrosio praeexpresso,
Michaele Lacz de Mwschna, Nicolao Sigelewer dictis de Megies et Petro Dolia-
tore de eadem et quodam nobili viro castellano domini Johannis de Hwnyad
perpetui comitis Bystriciensis per partes in causa sibi electis et deputatis, pro-
miserunt partes mihi notario publico infrascripto tamquam publicae et authen-
ticae personae se ratum, gratum atque firmum perpetuo habituras ac irrevoca-
biliter se velle observare totum id, quidquid per dictos electos arbitros actum,
factum, arbitratum concordatumve fuerit seu quomodolibet dispositurn sub
omni bonorum suorum praesentium et futurorum obligatione et hipotheca.
Ipsi quoque arbitratores causae et rei gravitatem et magnitudinem diligenter
pensantes, neutri partium applaudentes, quin potius deum et eius iustitiam
prae oculis habentes, partes concordando disposuerunt in hunc modum, ut
ipsi videlicet inhabitatores de Byrthalben saepenominato Jacobo Fabro pro
plenario et debito ipsius satisfactionis complemento viginti florenos auri puri
et iusti ponderis ad octavam diem Paschae domini adhunc proxime affuturum2
dare, assignare et realiter expedire deberent in effectu, ipseque Jacobus Faber
saepedictus nullo unquam tempore futuro nec etiam sui posteri vel heredes
legitimi quiquam actionis iuris aut postulationis contra et adversus ecclesiam
praefatam vel eius parochianos inhabitatores scilicet de Byrthalben seu eorum
quempiam quoquomodo debeat movere, inchoare nullamque movendi seu
inchoandi, pronuntiansque idem Jacobus Faber antedictos hospites de Byrthal-
ben et eorum quemlibet necnon et ipsorum ecclesiam ratione huiusmodi testa-
menti liberos, quittos et penitus ab onere universo absolutos, nolens eosdem
modo aliquali vita sibi comite impediendo inquietare seu per alios impedire
vel inquietare procurare, asserens insuper et oretenus manifeste recitans, quoci
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ex quo huiusmodi amicabilem secum inissent unionis concordiam, nunquam
illic de cetero aliquis timor de ulterioribus impedimentis fiendis ab ipso vel
aliquo eius consanguineo deberet ingruendo instare seu imminere, sed ab omni
penitus cura amplius debeant supportati fore et exempti. Super quibus omnibus
et singulis praefati dominus Michael decanus, Nicolaus Bwznard et Cristoforus
villicus nominibus et in personis universorum et singulorum hospitum et inha-
bitatorum necnon totius communitatis de oppido Byrthalben sibi per me no-
tarium publicum infrascriptum unum vel plura publicum vel publica tot quot
forent necessaria confici petierunt instrumentum seu instrumenta. Acta et
gesta fuere haec anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu quibus
supra. Praesentibus ibidem honorabilibus et prudentibus viris dominis Petro
de Kykellewar plebano locique eiusdem decano Stephano de Bonessdoff
plebano, notario publico, presbiteris, Thoma, villico, et alio Thoma dicto Thompa,
Mathia molendinatore de Bazna praefata laicis, alioque Mathia Ostreicher,
Michaele Teschner iuratis senioribus de Bolkas, Stephano dicto Malner et
Clemente, comite de Megies, similiter laicis praedictae Albensis diocesis, tes-
tibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.
Nolarzeichen. Et ego Martinus olim Ladislai de Byrthalben, clericus Trans-
siluanensis diocesis sacra imperiali auctoritate tabellio manifestus, quia prae-
dictis iuramentorum depositioni et eorundem receptioni, arbitrorum electioni
et in ipsos compromissioni, arbitrationisque et concordiae per eosdem factae
ratihabitioni, libertationi, quittationi et ab omni onere absolutioni, omnibusque
aliis et singulis praemissis dum sic, ut praemittitur, fierent et agerentur, unacum
praenominatis testibus praesens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi
et audivi, ideoque praesens publicum instrumentum manu propria conscriptum,
exinde confeci et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis
solitis et consuetis consignavi rogatus in fidem et requisitus in testimonium
omnium et singulorum praemissorum.

1 Vorlage Dicke. 2 April 28.

2 904

Prag 1451 April 3. Kiinig Ladislaus Iraqi den Kastellanen von Torzburg und
Konigstein auf, von den reisigen Kronsfädter Kaufleuten Z011e allein nach der
alien Gewohnheit einzuheben.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 130. Siegel war in rotes Wachs vorne aufgedruckt.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
necnon Austriae Stiriaeque dux et marchio Morauiae fidelibus nostris castel-
lanis castrorum nostrorum Terch et Kyralkw vocatorum partium sive dis-
trictus Brassouiensis salutem et gratiam. Ex querela certorum nostrorum fide-
lium accepimus displicenter, quomodo vos tributum quod pro sustentatione
et conservatione dictorum castrorum nostrorum in certis deputatis ad id locis
exigere et recipere consuevissetis, non secundum antiquam consuetudinem et
iuxta continentiam limitationis privilegiorum civitatis nostrae Brassouiensis
superinde confectorum sed iuxta vestram propriam voluntatem antiquum et
solitum modum excedendo exigeratis et reciperetis a mercatoribus et negotia-
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toribus ex quo maximum damnum et penuriam in victualibus et aliis neces-
sariis rebus civitati nostrae Brassouiensi et toti terrae illi Barcza sed et castris
illis inferretis et incluceretis. Quoniam mercatores et negotiatores partium illa-
rum et omnes mechanici civitatis et terrae illius per hoc a suis negotiationibus
et operibus distraherentur et impedirentur et a concuisu locorum illorum tri-
butorum alienaretur. Super quo fidelitati vestrae firmiter praecipimus et man-
damus et aliter habere omnino nolentes committimus, quatenus rebus sic stan-
tibus et se habentibus prout praefertur a modo deinceps tributum a quibus cum-
que mercatoribus sive negotiatoribus a quibuscumque partibus venientibus, non
aliter quam secundum antiquam consuetudinem prout olim recipi et exigi consue-
vit exigere et recipere praesumatis et hoc idem iniungimus et committimus futuris
castellanis firmiter semper observari. Et aliud sub obtentu gratiae nostrae
facere non ausuri. Praesentibus vero perlectis semper exhibenti restitutis. Da-
tum Pragae sabbato proximo ante dominicam Ramispalmarum, anno domini
millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, regnorum nostrorum anno
Hungariae quarto decimo, Bohemiae vero primo.
Von der Kunz lei: Commissio domini regis ex deliberatione consiliariorum.
Unten links von der Kanzlei: Lecta.

2 905

Prag 1454 April 13. Konig Ladislaus tragt Johannes von Hunyad auf, den Ver-
teidigungszustand von Hermannstadt zu prufen und der Shad! aus den koniglichen
Einktinften eine Unterstatzung anzuweisen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, U II 154. Siegel, rund, Dm. 6,7 cm, in rotes Wachs rorne
aufgedrOckt, Reste.

Von der Kanz lei: Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohcmiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
Austriaeque et Stiriae dux necnon ngarchio Morauiae et cetera fideli nostro
spectabili et magnifico Johanni comiti Bystriciensi necnon generali capitaneo
in regno nostro Hungariae salutem et gratiam. Significant nobis fideles nostri
cives civitatis nostrae Cibiniensis, quomodo ipsi tum ex eo, quod casu fortu-
nae nimium prout dicunt depauperati sunt, turn vero propter magnum timorem
ingressus Turcorum pro conservatione et fortificatione civitatis eorum subsidio
nostro nimium indigerent et propter hoc etiam supplicabant, pro relaxatione
certae partis censuum eorum. Et quia nos de statu defectu et qualitate necessi-
tatis ac ordine rerum civitatis illius non bene sumus experti, ideo remisimus
rem hanc ad discretionern fidelitatis vcstrae, uncle si cives praedictos et civi-
tatem antefatam adeo notabiles defectus ex paupertate ipsorum civium vel
alias pati rationabiliter comperitis, quod eiusdem civitatis periculum ex in-
gressu Turcorum verisimilitcr immineat, poteritis non sufficientibus civibus
etiam de nostris proventibus pro conservatione illius civitatis moderatum et
necessarium subsidium facere administrari. Praesentibus perlectis exhibenti res-
titutis. Datum Pragae sabbatho proximo ante dominicam Ramispalmarum,
anno domini millesimo quadringentcsimo quinquagesimo quarto, regnorum au-
tern nostrorum anno Hungariae et cetera quartodecimo, Bohemiae vero primo.
Von der Kanzlei: Commissio domini regis ex deliberatione consiliariorum.
Unter dem Siegel: Kanz leivermerk .

Auf der Ruckseite von der Kanzlei: Regestrata.
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2 906

Prag 1154 April 13. Konig Ladislaus bestatiot die von Johannes von Hunyad
für die Marienburger Pfarrkirche ausgesetzte Stiftung der koniglichen Einktinfte
einer neuen Male am Homorod.

Orig. Perg. Archly der Eyang Kirchengemeinde A.B. Brasov I E 163. Siegel in rotes
Wachs vorne aulgedruckt. Reste mit demselben Stempel wie Nr. 2 806. Ms 2. Insert
eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1457, Orig. ebenth.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Nos Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
rex, necnon Austriae Stiriaque dux et marchio Morauiae memoriae commen-
damus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos
ad humilimae supplicationis instantiam fidelis nostri Gaspar Craws dicti alias
iudicis civitatis nostrae Brassouiensis1 per ipsum suo et universorum fidelium
nostrorum civium eiusdem civitatis nostrae Brassouiensis 1 nominibus et per-
sonis nostrae serenitati oblatam, illam deputationem cubuli sive mensurae re-
galis de proventibus et obventionibus unius novi molendini in fluvio seu rippa
Homoroth vocato cis opidum Foeldwar2 vocatum terrae nostrae Barcza decur-
rente serenitati nostrae provenire debentes pro ecclesia parochiali beatae Mariae
virginis in eodem opido Foeldwar2 pro divini cultus augmento per fidelem
nostrum spectabilem et magnificum Johannem de Hunyad3 comitem Bistri-
ciensem tunc gubernatorem certa et pia consideratione uti ex literis eiusdem
vidimus factam gratam habentes ipsam deputationem ea ratione et conside-
ratione qua per ipsum comitem facta existit in patientia et scientia nostra
regia durante tamen nostro beneplacito duximus tollerandum, admittendum
et acceptandum, immo tolleramus, admittimus et acceptamus harum nos-
trarum testimonio et vigore literarum mediante. Datum Pragae sabbato proximo
ante dominicam Ramispalmarum, anno domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo quarto, regnorum4 nostrorum anno Hungariae et cetera XIIII°,
Bohemiae vero primo.
Von der Kanzlei: Commissio domini regis deliberatione consiliariorum.
Unten links von der Kanzlei: Lecta.
Auf der Riickseite von der Kanzlei: Regestrata M. Jo.

1 Insert Brassowycnsis. 3 Insert Ilwnyad.
2 Insert Ffewldwar. 4 Insert nach regnorurn autem.

2 907

Prag 1454 April 13. Konig Ladislaus trilgt den zum Gerichtsstuhl von Kronstadt
gehorenden Bewohnern von Weidenbach, Petersberg, Brenndorf und Honigberg
auf, an den Befestigungsarbeiten und bei der Verteidigung der Stadt mitzuwirken.

'-
St. Brasov,Orig. Perg. Arh. Priv. 129. Siegel, rund, in rotes Wachs vorne aufgedriickt,

Reste.
Druck: Sieb. Quartalschrift 7, 1801, 288 Nr. 290.
Bruchstdck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 40 Nr. 70.
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Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
necnon Austriae Stiriaeque dux et marchio Morauiae fidelibus nostris iudici-
bus, villicis, iuratis senioribus et toti communitati villarum et possessionum
nostrarum Wydenbach, Petersberg, Bryngendorff et Honhperg vocatis terrae
nostrae Burciae salutem et gratiam. Fidelium nostrorum iudicis et iuratorum
civium civitatis nostrae Brassouiensis didicimus expositione, quomodo civitas
ipsa in ultimis finibus et terminis regni nostri Hungarici et terrae Barcza vo-
catae foret situata ac paganis Turcis et aliis infidelibus valde existeret convi-
cinata, quam saepe saepius iidem Turci in manu fortissima et hostili invasione
opprimere et capere conati existunt. Quaequidem civitas, licet aliqualiter sit
in muro et fossatis munita nondum bene et necessarium esset in omni sui parte
fortificata foret et proinde uti expositionis series praedictorum fidelium nos-
trorum civium subiungebat, timerent verisimiliter, quod si dictos Turcos cum
illo maximo ut dicitur apparatu exercituali, quam nunc habent, contra ipsam
civitatem venire contingeret, ipsam propter insufficientiam debitae et necessa-
riae munitionis, quod deus praecaveat, capere et obtinere possent, in per--
culum Christianitatis et totius regni nostri Hungarici ac terrarum eidem sub-
iacentium valde magnum. Ad obviandum itaque et sucurrendum futuris huius-
modi periculis summe necessarium est, ut civitas ipsa pro uberiori munitione
facienda in eadem vestris et aliorum vicinorum adiuvetur subsidiis, ne vos
cum ipsis periculum maximum sustinere aut incurrere contingat. Quapropter
vestram et cuiuslibet vestrum fidelitatem attente requirimus et adhortamur,
quatenus vos omnes de praedictis quatuor possessionibus et villis, quae etiam
ad sedem iudiciariam civitatis vestrae praefatae pertinere dicuntur, una vel
duabus hebdomadis in anno semel dumtaxat periculosis durantibus tempori-
bus dum necesse fuerit pro munitione civitatis in fossato vel in muro aut in
aliis locis vobis demonstrandis labores vestros pro subsidio acliicere et inter-
ponere velitis. Et insuper ut civitas illa, quae in finibus illis vestrum et alio-
rum vicinorum receptaculunal existit a faucibus Turcorum et aliorum hos-.
tium salva et illaesa valeat remanere, volumus et verbo nostro regio requi-
rimus fidelitatem vestram, ut tempore hostilis adventus praefatorum Tur-
corum universi universaliter et singuli singulariter per singula capita civi-
tatem ipsam intrare et per debitarn resistentiam contra hostes huiusmodi fa-
ciendam, vestras vigilias, custodias et opportunas defensiones interponere om-
nibus modis debeatis, in quo et nostra serenitati gratam rem in obsequendo
facietis. Datum Pragae sabbato proximo ante dominicam Ramispalmarum, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, regnorum nos-
trorum anno Hungariae et cetera quartodecimo, Bohemiae vero primo.
Unten links von der Kanzlei: Lecta.
Auf der Riwkseite von einer Hand des spaten 15. Jh. s: Litera ut villae iuvent
construere civitatem et2 tempore obsidiorum civitatem intrent et defendant.

1 Auf Rasur. 2 Von hier an mit anderer Hand etwas spater
nachgetragen.

2 908

Prag 1454 April 13. Kbnig Ladislaus bestätigt iiber Einschreiten des gewesenen
Kronstädter Richters Gaspar Craws die Urkunde des Weissenburger Kapitels von
1447 Nr. 2 616, quarum vigore quidam nobilis Petrus comes, filius quondam

444

www.dacoromanica.ro

Anthonii, alias iudex civitatis nostrae... portiones suas possessionarias in
possessionibus Zernee et Tuha vocatis in comitatu Albensi Transsiluano exis-
tentibus, habitas... ob spem suae salutis et pro refrigerio animae suae con-
fraternitati corporis Christi sacratissimi in... ecclesia beatae Mariae virginis
Brassouiensis dispositae et fundatae... contulisse dinoscitur.
Datum Pragae sabbato proximo ante dominicam Ramispalmarutn, anno do-
mini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, regnorum nostro-
rum anno Hungariae quarto decimo, Bohemiae vero primo.
Von der Kanzlei: Commissio domini regis ex deliberatione consiliariorum.
Unten links von der Kanzlei: Lecta et collata.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 131. Siegel, rund, Dm. 6,5 cm, rotes Wachs in
Wachsschfissel, an rot-weisser Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.

2 909

Prag 1454 April 22. Ktinig Ladislaus tragt dem Richter und Rat von Kronstadt
auf, jene Vornehmen des Reiches, die in seinem Auftrag dont weilen, mit einem ge-
messenen Gefolge in die Stadt aufzunehmen.

Orig. Perg. Arh. St. Brasov, Priv. 132. Siegel in rotes Wachs vorne aufgedrückt,
Reste.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
necnon Austriae Stiriaeque dux et marchio Morauiae fidelibus nostris iudici
et iuratis civibus civitatis nostrae Brassouiensis salutem et gratiam. Nonnul-
lorum nostrorum fidelium certa relatione ad nos deducta nostra intellexit se-
renitas, quomodo praecedentibus temporibus quam pluries accidisset, quod qui-
dam domini ex baronibus regni nostri etiam officia et honores in partibus
Transsilvanis tenentes cum gentium suarum notabili et comitiva civitatem
nostram intrassent et ibi aliquando grates et familiares ipsorum contraria et
nociva civitati nostrae et vobis tractassent et attentare etiam conati fuere
timeretisque proinde, uti nobis notificastis, quod in posterum verisimiliter et
alii domini barones et potentes suo modo, civitatem ipsam cum gentibus eorum
et multitudine sui populi ingredi conarenturl. De quarum gentium adventu
et ingressu timeretis verisimiliter nociva et contraria vobis et civitati ipsi
aliquando evenire. Ut igitur timor et suspicio vestra huiusmodi a vobis procul
tollantur, volumus et serie praesentium firmiter committimus fidelitati vestrae
ut dum et quando ac quotienscumque a modo deinceps quemcumque dominum
baronem aut potentem qualecumque officium aut honorem a serenitate nostra
tenentem in medium vestri et in civitatem nostram in mann forti et cum gen-
tibus suis intrare vellet et conaretur, ex tunc talem pro honore suo cum quan-
titate honestae comitivae qua dumtaxat expediens fuerit intromittere dein-
ceps debeatis. Aliud non facturi. Datum Pragae secundo die festi Paschae
domini, anno eiusdem millesimo quadringetesimo quinquagesimo quarto, reg-
norum nostrorum anno Hungariae quarto decimo, Bohemiae vero primo.
Von der Kanzlei: Commissio domini regis ex deliberatione consiliariorum.